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Opettajien täydennyskoulutus kaikilla kou
lujärjestelmän osa-alueilla ja aivan erityisesti 
yleissivistävien, ammatillisten sekä korkea-as
teen koulutuksessa on muodostumassa erääksi 
keskeiseksi kehittämistoiminnan kohteeksi 
1980-luvulla. Maamme yliopistoille ja korkea
kouluille on esitetty runsaasti haasteita tämän 
toiminnan edelleen kehittämiseksi. Tähän on
gelmaan on kiinnitetty huomiota mm. luon
noksessa korkeakoululaitoksen kehittämis
suunnitelman tarkistamiseksi vv. 1983-1986 
(Opetusministeriö, korkeakoulu- ja tiedeosas
to 11.5.1982). 

Korkeakoulujen antamalla täydennyskoulu
tuksella tarkoitetaan kaikkea korkeakoulujen 
toimesta suunniteltua ja annettua lisäkoulutus
ta, joka ei johda tieteellisiin tai ammatillisiin 
jatkotutkintoihin. Uusina vivahteina tähän 
toimintaan ovat tulleet viime vuosina myös 
akateeminen työllisyyskoulutus ja avoin kor
keakouluopetus. 

Tehokkaimmillaan täydennyskoulutus on 
silloin, kun se liittyy korkeakoulussa annet
tuun perusopetukseen sekä asianomaisessa 
korkeakoulussa tehtävään tutkimukseen. Ei 
ole sen vuoksi ihme, että kentällä toimivien 
opettajien katseet toiveikkaina suuntautu·vat 
korkeakouluihin täydennyskoulutuksen järjes
telykysymyksissä. Opiskelun päällimmäisenä 
motiivina on luonnollisesti hankkia omassa 
ammatissa ja siihen kuuluvissa, ehkä muuttu
neissakin tehtävissä tarpeellisia perustutkintoa 
korkeampia tai erikoistuneempia tietoja ja tai
toja. Tietenkään ei pidä unohtaa myöskään 
niitä, jotka asettavat täydennyskoulutusjak
sonsa tavoitteeksi yleissivistävät opinnot ja 
harrastukset yksilöllisten tavoitteenasettelu
jensa pohjalta. Myöskään korkeakoulututkin-
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non suorittaminen ei ole yleensä välttämätön 
edellytys täydennyskoulutukseen osallistumi
selle. 

Tässä artikkelissa tarkastellaan opettajien 
täydennyskoulutuskysymyksiä lähinnä organi
satorisesta ja hieman myös didaktisesta näkö
kulmasta katsoen eräiden esimerkkitapausten 
pohjalta. 

Opettajien täydennyskoulu
tuksen järjestämisen periaat
teita 

Opettajat ovat perinteisesti olleet hyvin täy
dennyskoulutukseen halukkaita ammattihen
kilöitä. Niinpä esimerkiksi Jyväskylä (semi
naari, Kasvatusopillinen korkeakoulu ja nyt
temmin Jyväskylän opisto) on jo vuodesta 
1912 lähtien ollut opettajien perinteinen täy
dennyskoulutuspaikka erityisesti kesäisin. 

Kesäyliopistoidea on sittemmin levinnyt laa
jalti koko maahan kaikkien korkeakoulujen 
vaikutusalueilla. On niin ollen varsin järkevää 
ja taloudellista kytkeä nykyinenkin kesäyli
opistojen korkeakouluopetus (korkeakoulujen 
opetussuunnitelman mukainen opetus) kiin
teäksi osaksi korkeakoulujen opettajille tar
joamaa täydennyskoulutusta. Näin alueellinen 
aloitteisuus, opettajien koulutustarpeet ja toi
saalta korkeakouluissa suunniteltavat opetus
ohjelmat voivat ainakin osittain sopeutua toi
siinsa. 

Olennaisinta parannusta täydennyskoulu
tuksen tehokkuudessa merkinnee kuitenkin se, 
että tulevaisuudessa koko maan kattava täy
dennyskoulutusjärjestelmä toimii periaatteessa 
ympärivuotisesti. Täydennyskoulutuskeskuk
sia on alettu toden teolla perustaa pääyliopis-



tojen yhteyteen tai ns. sivukorkeakoulupaik-
kakunnille. Myös alueellista koulutusvastuun 
jakoa on pohdittu sekä yksityisesti että valta-
kunnallisten työryhmien puitteissa viime vuo-
sina (Alikoski 1977 .) 

Varsinaista virkakoneistoa täydennyskoulu-
tusjärjestelmä tuskin kohtuuttomasti paisut-
taa. Välttämätöntä kai kuitenkin on luoda 
kaikkiin korkeakouluihin täydennyskoulutuk-
sen hallinto-, yleissuunnittelu- ja toimistoteh-
täviä varten pysyvä henkilöstö. Mikäli pysyviä 
näyttelyjä tai konsultointia sekä opetuksen de-
monstrointia halutaan sisällyttää käytännölli-
sinä ja yleisesti toivottuina sisältöinä koulu-
tukseen, lisäävät ne jonkin verran materiaalis-
ten resurssien tarvetta. 

On suunniteltu, että täydennyskoulutuksen 
opettajat olisivat yleensä korkeakoulujen var-
sinaisia opettajia tai ulkopuolisia asianti:mtijoi-
ta. Eräänä tällaisten ulkopuolisten asiantunti-
jain ryhmänä tulevat varmasti kysymykseen 
opettajien täydennyskouluttajina kasvatusalan 
ja erityisesti koulutuksen tutkijat. Kasvatustie-
teiden tutkimuslaitoksessa, joka toimii Jyväs-
kylän yliopiston erillislaitoksena, on lähes pa-
rin vuosikymmenen ajan tehty runsaasti yleis-
sivistävään koulutukseen ja korkea-asteen 
koulutukseen liittyvää tutkimusta ja kouluvi- · 
ranomaisten pyytämiä mm. koulun uudistus-
toimenpiteisiin liittyviä selvityksiä sekä syvälli-
sempääkin kasvatustieteellistä ja oppimispsy-
kologista tutkimusta. Myös ammatilliseen 
koulutukseen liittyvä tutkimustoiminta on lai-
toksessa käynnistynyt aikaisempaa vireämpä-
nä 1980-luvun alussa. 

Uudessa koulutusjärjestelmässä näillä tutki-
joilla olisi myös kouluttajina tärkeä merkitys. 
Tutkimuslaitoksen taholta onkin tehty aloite, 
että tutkijoille tulisi varata aika ajoin mahdol-
lisuus täydennyskoulutustehtäviin. Tutkimus-
laitos voi rajoitetussa määrin toimia myös kou-
lutuspaikkana. Tutkimuksen hyödyntämistä 
opettajien täydennyskoulutuksessa on tämän 
kirjoittaja käsitellyt aikakauskirja Kasvatuk-
sen artikkelissa (Kari 1980). 

Opettajien virkaehtosopimuksissa määritel-
tävä koulutus toteutetaan todennäköisimmin 
säännöllisesti toistuvina lyhyinä jaksoina. Yh-
teistyössä opettajien itsensä, virallisen koulu-
hallinnon, esimerkiksi lääninhallitusten, ja 
korkeakoulujen kanssa koulutusjaksot ja nii-
den sisältö voitaneen järjestää opettajistoa tyy-
dyttäviksi. 

Esimerkkejä eräiden opetta-
jaryhmien täydennyskoulu-
tuksen didaktisesta toteutta-
misesta 

Hyvin hyödylliseksi koettu - joskin meillä 
vielä harvinainen - esimerkki läpi opettajan 
virkauran kestävästä jaksottaiskoulutuksesta, 
jossa koulutus ja työnteko vuorottelevat tar-
koituksenmukaisella tavalla, on opettajankou-
luttajina toimivien lehtoreiden lakisääteinen 
jatko-opiskelu. Tämä koulutusmuoto käynnis-
tyi syksyllä 1974 (Sysiharju - Kari 1975, Sysi-
harju 1976). Seitsemän palveluvuoden välia-
join toistuvasta yhden lukukauden kestävästä 
täydennyskoulutuksen muodosta on säädetty 
opettajankoulutuslainsäädännössä 1970-luvun 
alkupuolella. 

Tämän koulutuksen järjestelyssä on alun pe-
rin pyritty hyvin opiskelijakeskeiseen toteutuk-
seen. Seuraavat periaatteet ovat olleet keskei-
siä: 

- Koulutus on ollut ajallisesti riittävän laa-
jaa, jotta koulutettava ehtii uudistaa 
omia opetus- ja kasvatusmenettelyjään 
sekä saada myös runsaasti uusia persoo-
nallisia virikkeitä. 

- Lukukauden mittaisesta yksilöllisesti 
laaditusta koulutusohjelmasta vain 2-3 
viikkoa on käytetty yhteisiin seminaarei-
hin ja kontaktiopetukseen. 

- Koulutettavalta on vaadittu suppea 
omaan työkenttään liittyvä tutkielma. 

Koulutusta ovat yleensä johtaneet opetta-
jankoulutusyksiköiden professorit ja apulais-
professorit yhdessä opetusministeriön edusta-
jien kanssa. 

Kentän opettajien täydennyskoulutusta tus-
kin voidaan yhtäkkiä käyl}-nistää määrällisesti 
kovin mittavana. Koko akateemisen työvoi-
man avainryhmien, esimerkiksi juuri opetta-
jien, laajan rintaman täydennyskoulutusrat-
kaisuissa kaivataan ehkä hiukan kiinteämpiä 
koulutusmuotoja: 

Jotkut edellä esitellyn koulutusmuodon tut-
kielmista, jotka on pyritty tietoisesti pitämään 
hyvin lähellä käytännön opetustyötä, ovat toi-
saalta osoittautuneet hyödyllisiksi ja virikkeitä 
antaviksi oppimateriaaleiksi opettajien perus-
ja täydennyskoulutuksessa laajemminkin. 

Kun kysymyksessä on jonkin koulutusmuo-
don mittava uudistus, herää opettajistossa voi-
makas täydennyskoulutustarve, joka johtuu it-
se uudistuksesta. Toisaalta akateemisten tut-
kintojen sisällön nopea vanhentuminen, am-
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mattitehtävien muutokset sekä yhteiskunnan 
yleinen muuttuminen lisäävät täydennyskoulu-
tustarvetta opettajien keskuudessa, joiden teh-
tävä kulttuuriperinnän siirtämisessä ja uuden 
yhteiskunnan jäsenten kasvattamisessa on erit-
täin keskeinen. 

Opettajien täydennyskoulutuksen toteutta-
minen on erityisesti siirtymävaiheessa hyvin 
vaativa tehtävä, joka herättää herkästi myös 
koulutettavien kritiikkiä. Erään esimerkin täs-
tä saamme, kun tarkastelemme jo historiaan 
jäänyttä peruskoulun siirtymävaiheen koulu-
tusta (ns. SIVA-koulutus). 

SIV A-koulutus oli opettajien virkavelvolli-
suuteen kuuluvaa täydennyskoulutusta, jota 
järjestettiin peruskoulujärjestelmään siirtyvien 
kuntien opettajille kolmen vuoden ajan alkaen 
sinä vuonna, jolloin kunta siirtyi peruskoulu-
järjestelmään. 

Tämä esimerkki esitetään sen vuoksi, että 
siitä on käytettävissä systemaattisesti esitetty 
opetusteknologinen kritiikki (Renko - Taipa-
le 1973), joka on muita siirtymävaiheen koulu-
tustarpeita suunnitteleville kenties hyvin opet-
tavainen. 

Suunnitelma oli hyvin perusteellisesti laadit-
tu. Kouluhallituksen toimesta valmistettiin ku-
takin koulutuspäivää varten kunnankoulutta-
jien eli ohjaavien opettajien oppaat sekä opet-
tajille tarkoitetut opintovihot. Kouluttajateh-
tävissä kunnan tasolla toimivat kuntien koulu-
toimenj ohtajat tai opetuspäälliköt sekä yksi-
tyiskohtaisimmissa sovellutuksissa ohjaavat 
opettajat. Kuntatason kouluttajat oli valmen-
nettu tehtäviinsä viisi päivää kestäneillä kurs-
seilla, joissa puolestaan opettajina toimivat 
aluetason eli lääninkouluttajat. Heidät oli 
koulutettu tehtäväänsä viiden päivän kursseil-
la, joissa opettajina olivat alansa korkeinta asi-
antuntemusta edustavat valtakunnan koulutta-
jat. 

Kritiikin kärki kohdistui tuolloin mm. sii-
hen, että: 

- Koulutustarpeen yksilöllisyys jäi vaille 
huomiota; eri tehtävissä toimineiden 
opettajien erilaista koulutustarvetta ei 
huomioitu riittävästi. 
Myöskään oppimistulosten kontrollia 
SIVA-koulutukseen ei liitetty. Oppimis-
tavoitteiden puutteellisen määrittelyn ta-
kia toisaalta ketään ei voitu vapauttaa 
"täysin oppineena" ja toisaalta koulu-
tuksen suuntautuminen ja vaatimustaso 
jäivät ilmeisesti kouluttajien varaan. · 
Koulutuksen ajoituksessa eri opettaja-
ryhmille esiintyi epätarkoituksenmukai-
suutta. 
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Tekijät esittivät eräänä parannusehdotukse-
naan koulutusjärjestelmän yksinkertaistamista 
mm. niin, että kolmiportainen koulutus kor-
vattaisiin kaksiportaisella poistamalla kunnan-
kouluttajat, jolloin lääninkouluttajat, joiden 
määrää vain olisi lisättävä, toimitsivat suoraan 
kuntien koulutuspäivillä. Edelleen tekijät esit-
tivät ehdotuksia luentomuotoisen ja ryhmätöi-
nä toteutettujen opetusmuotojen keskinäisistä 
suhteista sekä radion ja television käytöstä 
käyttökelpoisena etäopetuksen muotona 
opettajien täydennyskoulutuksessa. 

Arviointia nykytilanteesta 
Kuten edellä esitetyt esimerkit antavat ha-

vainnollisesti ymmärtää opettajien täydennys-
koulutusongelmat ovat toisaalta organisatori-
sia, koulutettavien määrästä ja laadusta riip-
puvia sekä toisaalta didaktisia, opetustilantei-
siin liittyviä ongelmia. 

Mikäli nykyisten "voimassa olevien" suun-
nitelmien perusteella voidaan jotakin ennakoi-
da, muodostunee yliopistojen täydennyskou-
lutuskeskuksia voimakkaasti hyväksi käyttävä 
järjestelmä kehittämiskelpoiseksi opettajien 
täydennyskoulutustarpeita silmällä pitäen. 
Kritiikistäkin lienee jotakin opittu. 

Opettajien jatkokoulutustoimikunnan mie-
tinnön (1973:51) ilmestymisen jälkeen on ta-
pahtunut paljon tämän ammattiryhmän täy-
dennyskoulutuksen saralla. 

Yleiset korkea-asteen täydennyskoulutuksen 
suuntaviivat on hahmotettu professori Martti 
Takalan johtaman täydennyskoulutustoimi-
kunnan mietinnöissä jo 1970 luvun puolivälin 
tienoilla. Mietinnöissä kaavailtiin toteutus kol-
mivaiheiseksi. 

1. Käynnistämisvaihe 1978-81 
2. Kasvuvaihe 1982-85 
3. Kehittynyt vaihe 1986- (Komiteanmie-

tintö 1975:57, 88; Lampi 1977) 
Karkeasti arvioiden opettajien täydennys-

koulutussuunnitelmien osalta esitetyssä aika-
taulussa ollaan vielä joten kuten kiinni. Koulu-
tuksen määrällisten ehdotusten osalta var-
maankin joudutaan tinkimään. 

Toimikunta teki pedagogisesti myös erittäin 
huomionarvoisia ehdotuksia esittäessään, että 
pedagogiseen kehittämistyöhön varattaisiin 
2,5 miljoona markkaa ja järjestelmän suunnit-
teluun 1 miljoona. 

Toivottavasti nämä ehdotukset eivät jää 
mietintöjen vanhetessa pölyttymään, sillä 
opettajien täydennyskoulutus vaatii erityisesti 
alkuvaiheessaan huolellista suunnittelua ja jat-
kuvaa kehittelyä. 
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